

دور، دور جوانان است



منوچهر محمد شمیرانی  
کارشناس ارتباطات

همین روزها، کابینه دولت چهاردهم به مجلس معرفی می‌شود و پس از دریافت رأی اعتماد، می‌رود تا به پشتوانه رأی مردم و دیدگاه‌های اعلام‌شده رئیس‌جمهوری در دوران انتخابات، برای گشودن گره‌های فراوان اقتصاد و سیاست و تولید و معیشت و حقوق اجتماعی و انسانی مردم ایران تلاش کند.

بدون شک، انتخاب و انتصاب مسئولان رده‌های مختلف اداری و اجرایی، یکی از مسائل مهم و ضروری کشور و از عوامل اصلی دوام و برقراری یک نظام و حکومت است؛ اگر مسئولانی شایسته در جایگاه‌هایی درست قرار گیرند، می‌توانند محور اصلی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور محسوب شوند. به‌همین دلیل است که در دنیا سرباز از تلاطم کنونی، تمامی کشورها تلاش می‌کنند فرصت‌های موجود را از دست ندهند و با استفاده از نیروهای کارآمد و کاردان، بیشترین بهره‌وری و بهره‌برداری را از قابلیت‌ها و توانایی‌های کشور و مدیران خود، در راستای ارتقای رشد و توسعه کشور و مردم خود داشته باشند.

ز لوم جوان‌گرایی

در این میان، طبیعی است که هیچ کشوری خود را از تجربه مدیران ارزشمند خود محروم نمی‌کند، اما از آنجا که با افزایش سن، انعطاف و میل به نوآوری و اجرای روش‌های نوین، جای خود را به کاهش جسارت و پافشاری بر ایده‌ها و فکرهای کهنه داده و با افزایش میزان محافظه‌کاری، امکان نوآندیشی و بکارگیری حرکت‌های نوین و موثر را کاهش می‌دهد، بسیاری از کشورها، سنگان هدایت‌وزن‌تخته‌ها و جایگاه‌های مهم خود را به جوانان می‌سپارند؛ تجربه‌ای که نتایج بسیار مثبت و قابل‌لمسی، برای این کشورها به‌دنبال داشته است. خوشبختانه، در این عرصه نیز، جوانان ایرانی خوش درخشیده‌اند و کشورهایی مانند امارات، نروژ، سوئد و چندین کشور دیگر، وزارت یا مسئولیت‌های مهمی را به جوانان ایرانی سپرده و کارنامه خوبی نیز از آنان دیده‌اند.

یکی از مشکلات اصلی کشور ما که موجب زمین بسیاری از جوانان کاردان و متخصص شده، همین است که نسل مدیران قبلی، گویی بنای آن ندارند تا دور را به جوانان واگذار کنند. فراموش نکنیم پس از سال ۱۵، جوانان بسیاری مجال آن را یافتند تا در جایگاه‌های مهمی قرار بگیرند. بسیاری از مدیران کنونی با سن بیش از ۶۰ سال، اگر به‌خاطر بیابوند در سنین جوانی، به آنان اعتماد شد و بسیاری از پست‌ها و شغل‌ها به آنان داده شد؛ هرچند آزمون و خطاهای هم وجود داشت، همین جوانان آن زمان، که حالانی را گذرانده‌اند، دست و دل‌شان می‌برد تا جای خود را به جوانان امروز بدهند و در نهایت، نقش راهنما و مشاور را برای شان برعهده گیرند. دولت چهاردهم، در ابتدای فعالیت خود دست به ابتکاری زد که شاید، برای دولت‌های بعدی هم قابل استفاده باشد. رئیس‌جمهوری از همان ابتدا، با تأکید بر سپردن کارها به‌دست کارشناسان، یک شورای راهبردی تشکیل داد و این شورا هم تلاش کرد با بررسی اشخاص مناسب برای هر جایگاه، فهرستی را به رئیس‌جمهوری ارائه دهد.

ویژگی کار شوری مذکور، این بود که براساس شوهنامه آن، قرار بود به کسانی که جوان تر هستند و سابقه وزارت ندارند، امتیاز بیشتری اختصاص دهند. همچنین، برای زنان و اقلیت‌های دینی هم این مسئله در نظر گرفته شده بود. همین سازکار، باعث شد بسیاری از افرادی که تاکنون شناخته شده نبودند، مورد توجه قرار بگیرند و به این ترتیب، یک بانک اطلاعاتی از مدیران شایسته کشور تهیه شد که حتی می‌تواند برای انتخاب مدیران در وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها، مورد استفاده قرار بگیرد.

به هر روی، چیزی که به‌شکل واضح به‌چشم می‌خورد، این است که در سال‌های اخیر، شاهد افزایش قابل توجه میانگین سنی کابینه و مسئولان ارشد دولتی هستیم. این وضعیت، از یک سو کارآمدی دولت را به چالش می‌کشد و از سوی دیگر، چالش شکاف بین‌نسلی دولت و مردم (جوانان) را بیشتر می‌کند. تئوری‌های گوناگون مدیریت و راهبردی و راهبردی و اصول راهبردی همچون خلاقیت و نوآوری، کارایی و اثربخشی، تطبیق با تغییرات سریع جهانی، تحول آفرینی... تأکید دارد که همگی این اصول با تحول بین‌نسلی و جوانگرایی در مدیریت‌ها ارتباط دارد.

نقش موثر جوانان

همین اصول راهبردی، حاکی از آن است که تغییر نسلی و جوانگرایی در مدیریت رده بالای دولتی، کاملاً ضروری است. جوانان، به‌دلیل توانایی‌های خود در عرصه خلاقیت، نوآوری، تطبیق با تغییرات و دسترسی بهتر به توسعه پایدار، می‌توانند نقش موثری در بهبود عملکرد و استراتژی‌های دولت ایفا کنند. حضور آنها در عرصه مدیریت دولتی و کلان، می‌تواند به تحقق اهداف راهبردی و ارتقای کارایی و اثربخشی دولت در زمینه‌های گوناگون کمک شایانی بکند؛ تجربه‌های جهانی هم نشان از آن دارد که جوانگرایی در سطح بالای مدیریت، قادر خواهد بود در بهبود کارایی و موفقیت دولت موثر باشد. کشورهایی که توجه لازم را به این موضوع داشته‌اند، نتوانسته‌اند بهبود قابل توجهی را در سیاست‌ها و عملکرد دولت خود مشاهده کنند. تجربه کشورهای چون نروژ، سوئد، کانادا، کره جنوبی، استرالیا و...

نشان می‌دهد استفاده از جوانان نتوانسته است باعث کارآمدی بیشتر این دولت‌ها شود. روند پیر شدن دولت‌های ایران در سال‌های گذشته، همیشه سیر صعودی داشته است و در تلافی با چالش‌های اجتماعی و سیاسی مختلف، شکاف بین‌نسلی مدیریت کشور و جمعیت بالای جوان کشور را به‌شکل فاحشی برجسته کرده؛ خیلی از کارشناسان عقیده دارند این شکاف، اثربخشی حکومت را تضعیف کرده و موجب شده است حکومت، ظرفیت و میزان جوانان را به‌خوبی درک نکند و کار به جایی برسد که در بسیاری از موارد، حکومت با خواسته‌ها و حرف‌های جوانان بیگانه باشد و بخش قابل توجهی از شهروندان، به‌ویژه جوانان را نسبت به ساختار سیاسی و حکمرانی کشور بیگانه سازد. بنابراین، باید گفت نیاز جدی کشور، این است که برای افزایش تمایل جوانان به مشارکت در فرآیندهای گوناگون کشور، لازم است حتماً صدای آنان در میان بافت حکومت و قدرت شنیده شود تا بتواند اعتماد به حکومت را افزایش دهد. شکی نیست که غفلت از حضور جوانان در کابینه و دیگر سطوح مدیریتی، عدم فهم تغییرات فرهنگی و اجتماعی و فاصله گرفتن رزافزون دولت، چالش‌های اجتماعی گوناگونی را موجب می‌شود و رهبران و مدیران جوان، با توجه به آشنایی بیشتری که با مسائل اجتماعی و فرهنگی روز دارند، می‌توانند بسیار دیدگاه‌های تازه و ایده‌های نوآورانه خود، تغییر مناسبی را در کشور و شیوه حکمرانی کنونی کشور به‌وجود آورند.

امروز اسامی وزرای پیشنهادی دولت پزشکیان به مجلس می‌رود

رونمایی از لیست فرا جناحی



شمارش معکوس برای معرفی وزرای پیشنهادی به مجلس، طبق قانون که مهلت هفت‌هفته‌ای پس از مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری را پیش‌بینی کرده بود، آغاز شده و براساس اظهارات منتشرشده، امروز لیست وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم به مجلس ارائه می‌شود. به‌نظر می‌رسد رئیس‌جمهوری برای تحقق شعار دولت فرا جناحی و وفاق ملی خود در چندراهی فشار سیاسی، وعده به شعارها و اجرای وظایف قانونی خود و عمل به قانون قرار گرفته و در نهایت باید منتظر نتیجه ماند. در این بین تعامل بین دولت جدید و مجلس نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.

تا امروز هیچ دولتی بدون حاشیه و حتی جنجال، وزیرایش را پیشنهاد نکرده و طبق تجربه، هیچ دولتی هم نتوانسته است کابینه یکدستی تشکیل دهد.

معاون امور مجلس رئیس‌جمهوری با بیان اینکه اسامی وزیران پیشنهادی به مجلس شورای اسلامی اعلام می‌شود، گفت: جز ۲ وزارتخانه، فهرست سایر وزیران پیشنهادی تا امروز نهایی نشده و ۲۱ مرداد همه گزینه‌های هیات‌دولت چهاردهم به مجلس معرفی خواهند شد.

به‌گزارش ایرنا، شهرام دبیری در حاشیه مراسم معارفه خود به‌عنوان معاون امور مجلس رئیس‌جمهوری درباره زمان معرفی اسامی کابینه به مجلس گفت: ان‌شاءالله یکشنبه ۲۱ مرداد اسامی کابینه اعلام و طی مراسمی در مجلس، روند رأی اعتماد آغاز خواهد شد.

وی درباره مشخص شدن اسامی افراد کابینه بیان کرد: اسامی تقریباً مشخص شده در یکی دو موردی هم که ابهاماتی وجود دارد، پیش از اعلام اسامی به مجلس نهایی خواهد شد.

دبیری در پاسخ به سوالی درباره حضور همه جناح‌ها و گروه‌ها و دولت‌ها و دولت شهید رئیسی در کابینه دولت گفت: لیست دکتر پزشکیان یک لیست فرا جناحی است. ایشان از همه گروه‌های سیاسی لیست گرفته و بررسی کرده و کاملاً براساس توانمندی افراد برای کابینه انتخاب شده‌اند.

انتظار دولت از مجلس

وی درباره انتظار مجلس از رئیس‌جمهوری گفت: ضمن احترام خاصی که برای نظرات و نمایندگان مجلس قائل هستیم، امیدواریم با رویکرد مثبت لیست وزرای پیشنهادی را بررسی کنند و ما هم همواره خواسته‌های نمایندگان را مورد توجه قرار خواهیم داد و سعی می‌کنیم با تعامل خوب این کار را جلو ببریم.

معمولاً جریان‌های سیاسی و حتی از داخل مجلس تلاش کرده‌اند تا افراد موردتوجه خود را به کابینه‌های که قرار است، تشکیل شود، پیشنهاد دهند؛ تا آنجا که گاهی پیشنهادها، واژه مناسبی برای اقدام

دبیری خاطر نشان کرد: پزشکیان به‌صورت کاملاً فرا جناحی تلاش کرد که کابینه را تعیین کند و از نقطه‌نظر جناح‌های سیاسی مختلف هم استفاده کرد و امیدواریم نمایندگان مجلس با رویکرد کاملاً مثبت به این قضیه نگاه کنند و با حمایت جدی از کابینه بتوانیم رأی‌اعتماد را جلب کنیم.

وی گفت: مسئله این است که در این دوره می‌خواهیم ۴ سال با هم کار کنیم و این‌گونه نیست که در همان مرحله اول کار تمام شود. مجلس هم، مجلس جوانی است و دولت هم همین‌طور و در این ۴ سال، باید کار را با هم ادامه دهیم. معاون پارلمانی مجلس افزود: این‌گونه نیست که امروز رأی‌اعتماد را بگیریم و فردا و پس‌فردا بگوییم کار تمام شد. این کار ادامه‌دار است و ما تلاش خواهیم کرد در تمام مراحل، در کنار نمایندگان باشیم و نمایندگان مجلس را روی چشم‌مان نگه می‌داریم.

وی ادامه داد: ما هیچ نگاه جناحی و سیاسی خاصی نداریم؛ چه دوستانی که الان هستند و چه دوستانی که در آینده قرار است با ما فعالیت کنند؛ مبنای کاری ما فقط خدمت به مردم است.

فرست یک‌هفته‌ای کمسیون‌های تخصصی

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی در گفت‌وگو با ایرنا گفت: طبق اخبار واصله از دولت، لیست اعضای کابینه روز ۲۱ مرداد به مجلس ارائه می‌شود. به‌محض اعلام وصول لیست اعضای کابینه، کمسیون‌های تخصصی کار بررسی گزارش‌ها و برنامه‌های وزرای پیشنهادی را آغاز خواهند کرد.

سخنگوی هیات‌رئیس مجلس افزود: طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده، هر ۱۹ وزیر می‌توانند



فروش چارتری بلیت پروازهای اربعین با نرخ‌های نجومی

فوق‌الذکر) به بغداد با نجف اشرف و برعکس، حداکثر ۵ میلیون تومان تعیین شده است. لازم به ذکر است، بازه زمانی پروازهای اربعین از ۲۴ مرداد الی ۹ شهریورماه تعیین شده است و عرضه بلیت توسط شرکت‌های هواپیمایی با هدف مدیریت عرضه و در دسترس بودن بلیت در طول بازه زمانی اربعین به‌صورت بلیت‌های خواهد بود، در حالی که در تاریخ ۲۴ مرداد بلیت یک‌طرفه از تهران به نجف به نرخ ۱۰ میلیون تومان در حال عرضه است.

فروش چارتری بلیت، خلاف ممنوعیت آن

از سوی دیگر سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور از ممنوعیت فروش بلیت چارتری در بازه زمانی اربعین خبر داد و اعلام کرد: همه قراردادهای چارتری بین شرکت‌های هواپیمایی و چارترکنندگان در بازه زمانی اربعین به‌حالت تعلیق درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین توسط چارترکنندگان ممنوع است. اما طبق اطلاعات موجود، ۲ تخلف چشمگیر در بازار فروش بلیت‌های اربعین به‌چشم می‌خورد.

فروش چارتری با نرخ‌های نجومی

براساس این گزارش، مهرداد بذریاش، وزیر راه و شهرسازی نیز نسبت به سوداگران بازار فروش بلیت پروازهای اربعین تذکر جدی داد و گفت: «با گرانفروشان بلیت پروازهای اربعین بدون تردید و ملاحظه برخورد خواهد شد و هیچ شرکت هواپیمایی بدون مجوز سازمان هواپیمایی

کشور حق فروش بلیت ندارد و ضمن نظارت کامل بر بازار فروش بلیت با سوداگران برخورد جدی می‌شود»، با توجه به تذکر وزیر راه و شهرسازی به‌نظر می‌رسد عده‌ای از سایت‌های فروش بلیت نسبت به این مسئله بی‌تفاوت عمل می‌کنند.

آغاز فروش بلیت ۲۱ ابرایلین

در همین راستا مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه از ۲۰ مرداد تمام ایرلاین‌های فروش بلیت پروازهای اربعین را آغاز کرده‌اند، گفت: ۴۰۰ هزار صندلی به‌صورت رفت و برگشت برای برقراری پروازهای اربعین در نظر گرفته شده که بناست توسط ۱۸ شرکت هواپیمایی انجام شود، البته شرکت‌های هوایی طی همین هفته به‌مرور زمان به‌محض دریافت مجوز، فرآیند فروش بلیت را آغاز می‌کنند. وی در ادامه تأکید کرد: بلیت پروازهای اربعین به‌صورت یکپارچه به‌فروش نخواهد رسید، بلکه به‌تدریج در بازه‌های فروش در اختیار زائران قرار می‌گیرد. با توجه به افزایش دمای هوا و کمبود بلیت سایر ناوگان‌ها از جمله اتوبوس و قطار بسیاری از مسافران تمایل دارند که از ناوگان هوایی برای سفر زیارتی اربعین خود استفاده کنند؛ بنابراین انتظار می‌رود روند فروش بلیت پروازهای اربعین این هفته بهبود یابد تا زائران بتوانند بلیت خریداری کنند.

علی خندانی رئیس کانون سردفتران و دفتریاران خبر داد:

سامانه کاتب، سامانه جامع ثبت اسناد و املاک ایران آغاز بکار کرد

سراسر کشور داریم.

وی گفت: نفع برنده اصلی از الزام این قانون مردم هستند، مشکلات بسیاری در کشور داریم که منجر به تشکیل پرونده‌های قضایی می‌شود و مشخص بود که مشکلات در جای خاصی ثبت و ضبط نمی‌شد. با اجرایی شدن این قانون مشکلات به حد بسیار قابل ملاحظه‌ای کاهش پیدا می‌کند. خندانی گفت: هر مشاور املاک دارای مجوز می‌تواند وارد کاتب شود و بعد از نصب آن با کدی که در اختیار دارند وارد سامانه شده و قراردادهای خود را به ثبت برسانند. توصیه می‌شود با توجه به دسترسی آسان این سامانه دوستان در این سامانه ورود کنند.

وی ادامه داد: از روز ۱۳ مرداد ماه دسترسی دفتر و از روز ۱۵ مرداد ماه دسترسی مشاورین املاک به این سامانه فراهم شده است. هر مشاور املاک می‌تواند وارد سامانه شود و قراردادهای خود را در این سامانه به ثبت برساند. این سامانه از اطمینان بخشی بسیار بالایی برخوردار است.

خندانی بیان کرد: این قانون تقریباً ۱۴ آئین‌نامه در آن پیش‌بینی شده است که باید نوشته شوند، نگارش آئین‌نامه‌ها شروع شده و برخی تدوین شده و آئین‌نامه‌های که در اجرایی شدن این قانون الزامی بود نوشته شده‌اند.

وی گفت: روز دفتر اسناد رسمی که ۶ دی ماه است از امسال به عنوان رسمی در تقویم کشور خواهیم داشت.

رئیس کانون سردفتران و دفتریاران گفت: مقام معظم رهبری نیز همان‌گونه که اصرار به تصویب این قانون داشتند، اکنون تأکید بر

اجرای درست و فرهنگ سازی این قانون دارند. این فضا در حقیقت وارد شدن از یک فضای قدیم به یک فضای جدید است و شکل و نحوه کار دچار دگرگونی می‌شود که نقش فرهنگ‌سازی بسیار پررنگ است.

وی در خصوص نهاد داری گفت: با رویکرد دستگاه قضایی در کاهش پرونده‌ها داشت است یکی بحث داوری است. اگر قراردادی دارید دیگر نیازمند ورود مراجع قضایی در آن نیست.

خندانی ادامه داد: ماده ۲ و ۳ این قانون که بحث تنظیم قرارداد و قولنامه‌هاست که در حال حاضر عملیاتی و اجرایی شده، در خصوص ماده ۲ انجام امور حدوداً ۳۰ دقیقه در دفتر زمان می‌برد.

وی در پاسخ به سوالی در خصوص سامانه کاتب گفت: قانون الزام نیز در این سامانه طراحی شده، این یک سامانه قوی است و تمام اقداماتی که افراد در راستای معاملات انجام می‌دهند از طریق این سامانه امکان آن فراهم شده است. قابلیت دسترسی همه همکاران ما فراهم شده. همچنین در اختیار مشاورین املاک نیز قرار گرفته است. ۱۶۰۰ قرارداد تا به امروز در این سامانه به ثبت رسیده است.

خندانی در پاسخ به سوالی درباره وضعیت مشاورین املاک در این قانون گفت: مشاورین املاک باید در حدود شرح وظایف خود در قانون عمل کنند، مشاورین املاک در این حوزه حذف نمی‌شوند و بلکه جایگاه بهتری پیدا خواهند کرد. مشکلاتی بود که برای خود مشاورین نیز ایجاد می‌شد و ایجاد این سامانه به همه اشخاص مرتبط کمک خواهد کرد. وی گفت: فلسفه تصویب این قانون این است که همه معاملات رسمی شوند این کار را نمی‌توان در نزد مرجعی



روز خبرنگار مبارک  
شست خبری رئیس کانون سردفتران و دفتریاران  
روابط عمومی کانون  
۲۰۲۴